
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 288/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 023894/2011-98 - Roberto 
Carlos Bodart Brandão, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente 
Roberto Carlos Bodart Brandão, lotado no Departamento de Clínica 
Odontológica para participar como membro da banca examinadora de 
Dissertação de Mestrado na Universidade Estadual do Rio de Janeiro, 
Santa Isabel - RJ, no período de 14 a 15/12/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de Novembro de 2011. 

P 	Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UF'E S 

PORTARIA 287/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 023893/2011-43 - Rossiene 
Moita Bertollo, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento apresentada pela docente 
Rossiene Motta Bertollo, lotada no Departamento de Clínica 
Odontológica para participar como membro da Comissão Julgadora de 
Concurso Público para Professor Adjunto na área de Cirurgia 
Bucomaxilofacial, na Universidade Federal Fluminense, na cidade de 
Nova Friburgo - RJ, no período de 04 a 10/12/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de Novembro de 2011. 

Pri Carlos Alberto Redins 
Dire r do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 286/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 772839/2011-25 - Alexandre 
Grobberio Pinheiro, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição do docente Alexandre Grobberio Pinheiro, para 
atuar como representante do Departamento de Medicina Especializada 
junto ao Colegiado do Curso de Graduação em Medicina, pelo período 
de 20/11/2011 a 19/11/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de Novembro de 2011. 

64 
rof. Carlos Alberto Redins 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 285/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo e 023835/2011-10 - Patrícia 
Machado Bueno Fernandes, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Patrícia Machado Bueno Fernandes, lotada 
no Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar de reunião de 
avaliação dos projetos da seleção para doutorado da RENORBIO (Rede 
Nordeste de Biotecnologia). 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de Novembro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 284/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 772782/2011-64 - Thiago 
Nascimento do Prado, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Thiago Nascimento do Prado, lotado no 
Departamento de Enfermagem, para realização de coleta de dados para o 
"Projeto INATA - Infecção e Adoecimento por Tuberculose entre 
Profissionais de Saúde da Atenção Básica", em Cuiabá - MT, no período 
de 28/11/2011 a 03/12/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de Novembro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 283/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 771858/2011-34 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar a recondução dos docentes Raquel Baroni de Carvalho e 
Roberto Sarcinelli Barbosa, como representantes do Departamento de 
Medicina Social junto ao Colegiado do Curso de Graduação em 
Odontologia, por 02(dois) anos, a partir de 07/12/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Novembro de 2011. 

P 	. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 281/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 023394/2011-56, 

RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados, para sob a presidência do 
primeiro, constituir Comissão de Sindicância Administrativa com a 
finalidade de promover a apuração do que consta no Processo n° 
023394/2011-56, com prazo de 30(trinta) dias, a partir da data desta 
Portaria. 

Nome Matrícula 
SIAPE 

Cargo 

Arlete Franco 6298321 Bibliotecária Presidente 
Rafael Gumiero Oliveira 1785066 Secretário 

Executivo 
Membro 

Sabrina Bravin Ferrari 1653659 Assistente em 
Administração 

Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Novembro de 2011. 

12C:2-e------14  . Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 280/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 023277/2011-92 - Thiago 
Nascimento do Prado, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Thiago Nascimento do Prado, lotado no 
Departamento de Enfermagem, para participar do Congresso Brasileiro 
de Epidemiologia, que será realizado em São Paulo - SP, no período de 
12 a 17/11/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de Novembro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de Ciências da Saúde, 10 de Novembro de 2011. 

of. Carlos Alberto 
Redins  

iretor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 279/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 023276/2011-48 - Eliane de 
Fátima Almeida Lima, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Eliane de Fátima Almeida Lima, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para participar do Congresso Brasileiro 
de Epidemiologia, que será realizado em São Paulo - SP, no período de 
12 a 16/11/2011. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 278/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 023274/2011-59 - Carolina 
Maia Martins Sales, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Carolina Maia Martins Sales, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para participar do Congresso Brasileiro 
de Epidemiologia, que será realizado em São Paulo - SP, no período de 
12a 16/11/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de Novembro de 2011. 

Le—sà-e--we 

Carlos Alberto Redins 
D' 	or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 277/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 023270/2011-71 - Elaine de 
Fátima Almeida Lima, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Elaine de Fátima Almeida Lima, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para ministrar minicurso no IV Simpósio 
de Ciências da Saúde da UFES, em São Mateus - ES, no dia 10/11/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de Novembro de 2011. 

. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de Ciências da Saúde, 10 de Novembro de 2011. 

. Carlos AI 
Cts  

erto 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 276/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 023273/2011-12 - Ethel Leonor 
Noia Maciel, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Ethel Leonor Noia Maciel, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para participar do VIII Congresso 
Brasileiro de Epidemiologia, que será realizado em São Paulo - SP, no 
período de 11 a 17/11/2011. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 275/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 023016/2011-72 - Edson 
Theodoro dos Santos Neto, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Edson Theodoro dos Santos Neto, lotado no 
Departamento de Medicina Social, para participar do VIII Congresso 
Brasileiro de Epidemiologia, que será realizado em São Paulo - SP, no 
período de 12 a 16/11/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de Novembro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 274/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 023018/2011-61 - Alexander 
Hatsumura Casini, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pelo docente Alexander Hatsumura Casini, lotado no 
Departamento de Clínica Cirúrgica, para participar do XXXIII 
Congresso Brasileiro de Urologia, que será realizado em Florianópolis - 
SC, no período de 22 a 26/11/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de Novembro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de Ciências da Saúde, 10 de Novembro de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 273/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 023111/2011-76 - Selva Maria 
Gonçalves Guerra, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Selva Maria Gonçalves Guerra, lotada no 
Departamento de Prótese Dentária, para participar do VII Encontro 
Nacional dos Mestrados Profissionais, realizado em Florianópolis - SC, 
no período de 09 a 11/11/2011. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 272/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 023086/2011-21 -Leila 
Massaroni, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Leila Massaroni, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar do Fórum Nacional dos Mestrados 
Profissionais que será realizado em Florianópolis - SC, no período de 09 
a 11/11/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de Novembro de 2011. 

- 	 

Prof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 271/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo e 022794/2011-44 - Patrícia 
Machado Bueno Fernandes, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Patrícia Machado Bueno Fernandes, lotada 
no Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar de reunião da 
CINBio e da reunião de avaliação do projeto LAC-Biosafety, realizadas 
em Brasília - DF, no período de 09 a 11/11/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de Novembro de 2011. 

of. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 270/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 022543/2011-60 - Cláudia 
Masrouah Jamal, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas 
apresentada pela docente Cláudia Masrouah Jamal, lotada no 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, para participar da Comissão 
de Avaliação in loco, designada pelo INEP, onde será avaliada a 
Faculdade de Agronomia e Engenharia Florestal de Garça - FAEF - em 
Garça - SP, no período de 22 a 26/11/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de Novembro de 2011. 

o . Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018

